



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 23 日

上場会社名 川田工業株式会社
 コード番号 5931
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川田 忠裕
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 渡邊 敏
 上場取引所 東証・大証一部
 URL <http://www.kawada.co.jp>
 TEL (03)3915-4321 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	24,894 △17.3	△1,333 —	△486 —	△30 —
19 年 3 月期第 1 四半期	30,099 —	310 —	573 —	343 —
19 年 3 月期	116,895 —	△472 —	10 —	43 —

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△0 53	—
19 年 3 月期第 1 四半期	6 57	—
19 年 3 月期	0 82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	118,990	26,789	22.5	466 40
19 年 3 月期第 1 四半期	112,201	29,748	24.5	525 64
19 年 3 月期	121,157	26,884	22.2	467 94

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	2,000	△210	△1,460	6,673
19 年 3 月期第 1 四半期	3,638	△352	△5,298	7,525
19 年 3 月期	452	696	△4,380	6,325

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】
平成 19 年 5 月 22 日に公表いたしました業績予想から変更していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動） : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の当社グループを取り巻く環境は、建設業界における一般競争入札や公共工事の入札方式が技術提案力、施工体制を重視する総合評価方式に移行し始めたこと等により、一時の低価格受注競争には一様の終結が見受けられ、真の企業力を問われる受注競争環境にあります。

このような状況の下、当社グループの第 1 四半期における売上高は、その大部分を占める完成工事高の計上時期が下半期に集中するという季節的要因もあり、24,894 百万円（前年同四半期比△17.3%）となっています。損益面につきましても、前連結会計年度に受注した採算性の厳しい工事の影響を軽減すべく、グループ一丸となって業務効率化等によるコスト縮減に努めていますが、当第 1 四半期では販売費及び一般管理費をカバーできるだけの収益を確保することは叶わず、営業損失は 1,333 百万円、経常損失は 486 百万円となり、四半期純損失は 30 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期における「資産の部」は 118,990 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,167 百万円減少しました。これは主に、持分法による投資利益により関係会社株式が増加しましたが、売上債権の回収等により、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

また、「負債の部」は 92,200 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,072 百万円減少しました。これは主に、未成工事受入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金等の仕入債務及び長期借入金が増加したことによるものであります。

「純資産の部」は 26,789 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 95 百万円減少しました。これは主に、四半期純損失の計上並びにその他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、347 百万円増加し、6,673 百万円となりました。

営業活動による資金の増加は 2,000 百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少 3,889 百万円による資金の減少がありましたが、売上債権の減少 3,801 百万円及び未成工事受入金の増加 2,689 百万円による資金の増加があったことによるものであります。

投資活動による資金の減少は 210 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出によるものであります。

財務活動による資金の減少は 1,460 百万円となりました。これは主に、短期借入による収入 900 百万円がありましたが、長期借入金の返済及び社債の償還による支出 2,387 百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては、平成 19 年 5 月 22 日に公表いたしました中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計算等において、影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	7,640	6,791	△849		6,424
2 受取手形・完成工事未 収入金等	31,121	39,007	7,885		42,809
3 未成工事支出金	16,363	13,592	△2,771		14,495
4 その他たな卸資産	253	216	△37		220
5 繰延税金資産	2,162	2,253	90		2,256
6 その他	3,578	4,450	871		3,219
貸倒引当金	△16	△11	5		△14
流動資産合計	61,104	66,300	5,195	8.5	69,409
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物・構築物	6,265	5,982	△283		6,073
(2)機械・運搬具・ 工具器具備品	2,614	2,746	132		2,775
(3)航空機・装備品	1,379	1,475	96		1,612
(4)土地	16,916	16,754	△161		16,754
(5)建設仮勘定	55	117	62		37
有形固定資産合計	27,231	27,077	△154		27,253
2 無形固定資産	893	833	△59		919
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	5,731	4,064	△1,666		4,180
(2)関係会社株式	10,693	12,641	1,947		11,614
(3)長期貸付金	775	623	△152		667
(4)繰延税金資産	1,891	3,058	1,167		2,460
(5)その他	4,478	5,028	550		5,265
貸倒引当金	△596	△636	△39		△613
投資その他の資産合計	22,973	24,778	1,805		23,575
固定資産合計	51,097	52,689	1,592	3.1	51,748
資産合計	112,201	118,990	6,788	6.0	121,157

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末〕	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	23,468	27,524	4,055		31,414
2 短期借入金	8,808	9,930	1,121		9,029
3 1 年以内に返済予定の長期借入金	7,577	9,760	2,182		9,872
4 1 年以内に償還予定の社債	616	2,735	2,119		2,915
5 未払法人税等	72	47	△24		211
6 未成工事受入金	10,636	13,234	2,597		10,544
7 賞与引当金	410	384	△26		705
8 完成工事補償引当金	94	79	△15		81
9 工事損失引当金	2,122	2,725	603		2,730
10 海外事業損失引当金	672	—	△672		—
11 損害補償損失引当金	1,283	789	△494		827
12 その他	3,254	4,179	924		3,199
流動負債合計	59,017	71,389	12,371	21.0	71,532
II 固定負債					
1 社債	3,884	2,499	△1,385		2,626
2 長期借入金	14,775	10,957	△3,817		12,700
3 再評価に係る繰延税金負債	1,058	2,243	1,184		2,243
4 退職給付引当金	3,142	3,045	△97		3,096
5 役員退職慰労引当金	566	563	△3		592
6 海外事業損失引当金	—	750	750		718
7 負ののれん	—	741	741		751
8 その他	8	10	2		10
固定負債合計	23,435	20,811	△2,624	△11.2	22,740
負債合計	82,453	92,200	9,747	11.8	94,272
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	9,601	9,601	—		9,601
2 資本剰余金	6,984	7,522	538		8,435
3 利益剰余金	8,958	9,516	557		8,634
4 自己株式	△127	△142	△15		△142
株主資本合計	25,417	26,497	1,080	4.3	26,528
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,881	1,319	△562		1,377
2 土地再評価差額金	172	△1,049	△1,222		△1,049
評価・換算差額等合計	2,054	269	△1,784	△86.9	327
III 少数株主持分	2,277	21	△2,255	△99.0	27
純資産合計	29,748	26,789	△2,959	△9.9	26,884
負債、純資産合計	112,201	118,990	6,788	6.0	121,157

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	30,099	24,894	△5,204	△17.3	116,895
II 売上原価	27,722	24,480	△3,242	△11.7	109,530
売上総利益	2,376	414	△1,962	△82.6	7,364
III 販売費及び一般管理費	2,065	1,747	△317	△15.4	7,836
営業利益又は 営業損失(△)	310	△1,333	△1,644	△529.0	△472
IV 営業外収益	642	1,219	576	89.8	1,981
1 持分法による投資利益	505	1,017			1,426
2 その他	136	201			555
V 営業外費用	379	371	△8	△2.1	1,498
1 支払利息	183	193			776
2 資産貸貸費用	169	166			662
3 その他	26	11			59
経常利益又は 経常損失(△)	573	△486	△1,059	△184.8	10
VI 特別利益	57	56	△0	△1.3	1,250
1 前期損益修正益	4	54			32
2 その他特別利益	52	2			1,217
VII 特別損失	213	126	△86	△40.6	1,386
1 海外事業に係る損失	199	47			443
2 その他特別損失	13	79			942
税金等調整前四半期純 利益又は税金等調整前 四半期 (当期) 純損失 (△)	417	△556	△973	△233.4	△125
税金費用	40	△521	△562	—	△113
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	33	△4	△37	△113.5	△55
四半期 (当期) 純利益 又は四半期純損失 (△)	343	△30	△374	△108.9	43

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	9,601	9,089	6,768	△127	25,331	2,235	172	2,407	2,262	30,001
当四半期の変動額										
剰余金の配当		△258			△258					△258
四半期純利益			343		343					343
自己株式の取得				△0	△0					△0
自己株式の処分		0		0	0					0
欠損填補によるその他 資本剰余金から利益 剰余金への振替		△1,846	1,846		—					—
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)					—	△353	△0	△353	15	△338
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	△2,104	2,190	△0	85	△353	△0	△353	15	△253
平成 18 年 6 月 30 日残高 (百万円)	9,601	6,984	8,958	△127	25,417	1,881	172	2,054	2,277	29,748

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	9,601	8,435	8,634	△142	26,528	1,377	△1,049	327	27	26,884
当四半期の変動額										
四半期純損失 (△)			△30		△30					△30
自己株式の取得				△1	△1					△1
自己株式の処分		△0		0	0					0
欠損填補によるその他 資本剰余金から利益 剰余金への振替		△913	913		—					—
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)					—	△58	—	△58	△6	△64
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	△913	882	△0	△31	△58	—	△58	△6	△95
平成 19 年 6 月 30 日残高 (百万円)	9,601	7,522	9,516	△142	26,497	1,319	△1,049	269	21	26,789

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	9,601	9,089	6,768	△127	25,331	2,235	172	2,407	2,262	30,001
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当		△258			△258					△258
当期純利益			43		43					43
自己株式の取得				△37	△37					△37
自己株式の処分		△2		22	20					20
株式交換による 変動額		1,453			1,453					1,453
欠損填補によるその 他資本剰余金から利 益剰余金への振替		△1,846	1,846		—					—
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)			△24		△24	△858	△1,222	△2,080	△2,234	△4,338
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	△653	1,865	△15	1,197	△858	△1,222	△2,080	△2,234	△3,117
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	9,601	8,435	8,634	△142	26,528	1,377	△1,049	327	27	26,884

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	417	△556	△125
2 減価償却費	396	446	1,571
3 負ののれん償却額	—	△9	△19
4 貸倒引当金の増減額(減少：△)	△42	19	△27
5 工事損失引当金の増減額(減少：△)	176	△4	784
6 退職給付引当金の減少額	△42	△51	△88
7 海外事業損失引当金の増加額	199	31	245
8 損害補償損失引当金の減少額	—	△38	△456
9 受取利息及び受取配当金	△44	△39	△99
10 支払利息	183	193	776
11 持分法による投資利益	△505	△1,017	△1,426
12 売上債権の増減額(増加：△)	2,308	3,801	△9,380
13 未成工事支出金の減少額	5,693	902	7,562
14 その他たな卸資産の減少額	62	3	95
15 仕入債務の増減額(減少：△)	△2,732	△3,889	5,214
16 未成工事受入金の増減額(減少：△)	△1,755	2,689	△1,847
17 その他	△560	△318	△268
小 計	3,753	2,161	2,512
18 課徴金等の支払額	—	—	△1,922
19 特別退職加算金の支払額	△1	—	△1
20 法人税等の支払額	△113	△161	△136
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,638	2,000	452
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入れによる支出	△46	△49	△209
2 定期預金の払戻しによる収入	35	130	214
3 有形固定資産の取得による支出	△407	△295	△1,314
4 無形固定資産の純増加額	△6	△11	△269
5 貸付けによる支出	△4	△15	△215
6 貸付金の回収による収入	16	51	278
7 利息及び配当金の受取額	43	39	113
8 その他	16	△60	2,098
投資活動によるキャッシュ・フロー	△352	△210	696
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少：△)	△3,001	900	△2,780
2 長期借入れによる収入	600	225	7,036
3 長期借入金の返済による支出	△2,481	△2,079	△8,697
4 社債発行による収入	305	—	1,830
5 社債の償還による支出	△265	△307	△749
6 配当金の支払額	△258	—	△258
7 利息の支払額	△179	△197	△756
8 その他	△18	△0	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,298	△1,460	△4,380
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	19	18
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額	△2,012	347	△3,212
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,538	6,325	9,538
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,525	6,673	6,325

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(5) 四半期個別受注の概況

個別受注実績

	受注高	
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	17,663 百万円	9.9%
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	16,072 百万円	44.2%

(注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額

2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	比 較 増 減	増 減 率
橋 梁	官 公 庁	1,206 (6.8%)	2,264 (14.1%)	△1,057	△46.7%
	民 間	2,018 (11.5)	752 (4.7)	1,265	168.2
	計	3,225 (18.3)	3,016 (18.8)	208	6.9
鉄 骨	官 公 庁	0 (0.0)	— (—)	0	—
	民 間	5,669 (32.1)	3,426 (21.3)	2,243	65.5
	計	5,670 (32.1)	3,426 (21.3)	2,244	65.5
建 築	官 公 庁	49 (0.3)	— (—)	49	—
	民 間	8,304 (47.0)	9,198 (57.2)	△893	△9.7
	計	8,354 (47.3)	9,198 (57.2)	△843	△9.2
そ の 他	官 公 庁	75 (0.4)	194 (1.2)	△118	△61.0
	民 間	337 (1.9)	236 (1.5)	100	42.7
	計	413 (2.3)	431 (2.7)	△17	△4.1
合 計	官 公 庁	1,333 (7.5)	2,458 (15.3)	△1,125	△45.8
	民 間	16,329 (92.5)	13,613 (84.7)	2,716	20.0
	計	17,663 (100.0)	16,072 (100.0)	1,591	9.9

(注) 1 () 内のパーセント表示は、構成比率を表示しています。

2 記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。